

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

22.-23 april 2023

Hotel Comwell Rebild Bakker, Rebildvej 36, 9520 Skørping



Referat

1. Valg af dirigenter og referenter

Jette Reeh, John Hansen og Morten Møller Hansen blev valgt som dirigenter og ordstyrere. Som referenter blev valgt ansatte fra Fuglenes Hus: Lars Engmark, Knud Flensted, Sigrid Andersen, Jacob Jensen, Simon S. Christiansen og Anders Odd Wulff Nielsen. Mødet var bekendtgjort rettidigt, materialer var udsendt rettidigt, og der var tilmeldt 53 stemmeberettigede deltagere. Dirigenten Morten Møller Hansen konkluderede, at forsamlingen var lovlig til at foretage beslutninger.

Repræsentantskabets Forretningsudvalg har genberegnet antallet af repræsentanter ud fra beslutningen 2022 om, at husstandsmedlemmer skulle tælle dobbelt ved opgørelsen. Resultatet gav uændret DOF København 14, DOF Nordsjælland 5, DOF Østjylland 4 og øvrige lokalafdelinger hver 3 repræsentanter.

2. Godkendelse af dagsorden. Dagsorden blev godkendt.

3. Godkendelse af referat fra seneste møde. Referat blev godkendt.

4. Beretning fra lokalafdelingerne

Lokalafdelingerne berettede hver især om deres aktiviteter i det forgangne år.

My Størup fra DOF-Bornholm berettede om deres kystfugletællinger under NOVANA, hvor det også er lykkedes at få flere nye og unge deltagere med i overvågningen. Hun pointerede desuden, at der var et rigtig godt forhold til landmændene på øen, til gavn for overvågningen af agerlandets fugle.

Michael Bjerregaard fra DOF-Fyn berettede om projekt med fugletællinger fra 108 fynske øer. Resultaterne vil blive publiceret i bogform. DOF-Fyn har været meget aktive i Ørneklubben, hvor der nu er 11 fugleambassadører til at udbrede viden og begejstring om fuglene til den helt unge generation. Christian Hjorth spurgte ind til publiceringen af den omtalte bog, og om den også indeholder undersøgelser af forstyrrelser af ynglefugle. Michael Bjerregaard kunne fortælle, at det var der, og at der er deadline for tekstbidrag i maj, så bogen forventes publiceret ganske snart.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

22.-23 april 2023

Hotel Comwell Rebild Bakker, Rebildvej 36, 9520 Skørping



Ingelise Aarøe Petersen fra DOF-København berettede, at plejeplanen for Vestamager har givet succes for ynglefuglene. Der er blevet publiceret et jubilæumsskrift i anledning af DOF-Københavns 50-års jubilæum. I november var der reception med mindst 100 deltagere. DOF-Travel er kommet i gang igen efter årene med Corona.

Den nyudnævnte formand for DOF-Nordjylland Anders Horsten berettede, at der også i denne ende af landet har været afholdt 50-års jubilæum. Et af de store events er Naturmødet i Hirtshals, som lokalafdelingen er meget engageret i. Lokalafdelingen har efter en tidligere vedtægtsændring tre repræsentanter i Skagen Fuglestations bestyrelse – et sted som bestyrelsen er meget stolte af at have i området, og en drivkraft for særligt unge fuglekiggere, men også foreningens øvrige medlemmer. I DOF-Nordjyllands bestyrelse er der nu hele to ungdomsmedlemmer.

Hans Harrestrup Andersen fra DOF-Nordsjælland viste billeder fra Frederiksborg Slot i Hillerød hvor lokalafdelingen har sat redekasser op til Vandrefalke.

Martin Høj Hansen fra DOF-Nordvestjylland fremhævede, at lokalafdelingen naturpolitisk forsøger at ændre planerne om en ny Energiø, som vil kunne få negative konsekvenser for bl.a. Sædgæs. Der blev foretaget koordinerede ynglefugletællinger og kystfugletællinger sammen med Nationalpark Thy, hvor mange af foreningens medlemmer er med, og meget glædeligt er det, at lokalafdelingen nu har fået to fugleambassadører til Ørneklubben.

Stig Jürgensen fra DOF-Storstrøm berettede om behovet for generationsskifte ved Gedser Fuglestation. Der er i 2022 blevet sammenlignet trækobservationer mellem Hyllekrog og Gedser Fuglestation. I projektet, der overvåger redekasser med Stor Skallesluger, blev der fundet hele 111 par i det forgangne år.

Karin Gustausen fra DOF-Sydvestjylland fortalte, at de var meget bekymrede for planer om nye vindmølleparker i deres område. Hans Harrestrup Andersen spurgte, hvor mange ørne der er fundet døde efter kollision med vindmøller. Karin Gustausen svarede, at DOF hidtil har registreret 31 ørne døde efter kollision.

Conny Brokholm fra DOF-Sydøstjylland berettede, at lokalafdelingen var glade for at komme i gang med turaktiviteterne efter Corona-perioden. 26 ture og 5 foredrag blev gennemført – et af foredragene med hele 80 deltagere. Jens Gregersen har tegnet nyt opdateret logo til lokalafdelingen i forbindelse med deres jubilæum i 2023. Under årets Vandstære-tællinger blev der fundet ét ynglepar i lokalafdelingens område.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

22.-23 april 2023

Hotel Comwell Rebild Bakker, Rebildvej 36, 9520 Skørping



Gert Fahlberg fra DOF-Sønderjylland fortalte, at de også er bekymrede for planer om vindmøller i Vadehavsområdet. Lokalafdelingen startede et 2-årigt projekt med at registrere ynglefugle på lokaliteter, der hidtil ikke er dækket så godt i lokalafdelingens område. Arter som Toppet Skallesluger og Havterne er i tilbagegang. Gunnar Hansen spurgte, om forstyrrelser fra sejlsport havde en negativ effekt for ynglende Toppet Skallesluger. Gert Fahlberg svarede, at de nok tænker, at klimaforandringer har en indflydelse. De havde ikke konstateret, at sejlsport havde en direkte effekt, men det er værd at undersøge.

Lars Holm Hansen fra DOF-Vestjylland berettede om, at de i 2022 kom i gang med at arrangere tilbud for børn sammen med Ørneklubben. Lokalafdelingen koordinerer flere fugletællegrupper. I 2022 lykkedes det at få Sortterneer til at yngle på små flåder lagt ud til formålet. Året vil huskes for lokalafdelingen 50-års jubilæum, der fejredes med busture og foredrag, hvor mange tidligere lokalafdelingsformænd var med. Lokalafdelingen stod som tidligere år for at arrangere Tårnenes Dag, hvor der konkurreres i Danmark og med vores skandinaviske naboer om at se flest fuglearter fra landenes fugletårne for at sætte fokus på fuglelivet omkring os.

Lasse Braae fra DOF-Vestsjælland berettede om begivenhederne fra lokalafdelingen jubilæumsfejring med 85 deltagere. Lokalafdelingen kom i 2022 ind under DOF's hjemmeside-paraply.

Ole Bøgh Vinther fra DOF-Østjylland fortalte om deres 50-års jubilæum med bustur og fest. Der blev arrangeret mange seniorture med Gråkragerne og både afdelingens Fuglepiger og Fugleambassadører under Ørneklubben var aktive. Som tidligere år hjalp lokalafdelingen med overvågning af redekasser og GPS-registrering af træer med udvalgte ynglende arter i Søhøjlandet på Naturstyrelsens arealer.

5. Hovedbestyrelsens årsberetning, ved Egon Østergaard

Formanden takkede alle i lokalafdelingerne for en stor og aktiv indsats i årets løb. I år er der udgivet en skriftlig formandsberetning inden mødet i Repræsentantskabet. Der er fejret 50 års jubilæum i DOF Sydøstjylland, DOF Sydvestjylland, DOF Nordsjælland og i DOF Storstrøm. Anders Horsten er ny formand for DOF Nordjylland. Nina Yasmin Ali er tilbage i hovedbestyrelsen efter sin orlov.

Internationalt Udvalg har afsluttet sit feltarbejde i Ghana i foråret 2023, og der er aftalt en afsluttende artikel.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

22.-23 april 2023

Hotel Comwell Rebild Bakker, Rebildvej 36, 9520 Skørping



Medlemstallet i DOF er pr. 31.3. 2023 17.657 medlemmer. Tallet er præget af to udfordringer: corona- og finanskrisen. Vi ønsker os over 18.000 medlemmer i løbet af 2023. Ørneklubben for de 6-12-årige er heldigvis en succes, nu med 567 medlemmer.

DOF påvirkes økonomisk af stigende inflation og øgede energiomkostninger. Naturbutikkens omsætning og resultat bliver mindre end budgetteret. Virksomhedssamarbejde er et initiativ, der undersøges, og DOF vil gerne udbygge dette med mulighed for at virksomheder kan blive sponsorer for DOF. Arv og gaver er kærkomne og af stor betydning for foreningen, men det er svært at budgettere med indtægterne, som er ujævnt fordelt over årene.

DOF deltog i Naturmødet med en del forskellige indlæg, debatter og aktiviteter i samarbejde med lokalafdelingen. DOF er med igen på Naturmødet 2023, kig gerne forbi.

Formanden orienterede om projekter, der er på vej. Der vil blive arbejdet på at få fondefinansieret et Ynglesucces-projekt á la BTO i England i samarbejde med Københavns Universitet. Desuden vil DOF udarbejde et nyt projekt sammen med Danmarks Jægerforbund om rovfugle/kragefugle. Endelig arbejdes der på at skaffe midler til et projekt om fugle og E-læring henvendt til børn.

Igangværende projekter er Fugle for Alle (Nordea Fonden) og Punkttællinger 2.0 (Aage V Jensen Naturfond). Begge projekter udløber i 2023. Nye projekter søges hos samme fonde i 2023. Det er en udfordring at fastholde medarbejdere, uden at der kommer nye bevillinger fra fonde. DOFs Klima- og Biodiversitetsfond støtter Jocotoco Foundation i Ecuador, og en fond i USA fordobler DOF's bidrag.

Formanden nævnte desuden Projekt Ørn og det forrygende arbejde, som præsteres af de frivillige. Det går heldigvis godt for Havørnen, og Fiskeørnen er bestandsmæssigt på vej opad i Danmark, mens Kongeørnen lader meget tilbage at ønske.

DOF har travlt med det naturpolitiske arbejde. Havvind har fyldt en hel del, særligt efter at der er udpeget forslag til områder for store forsøgsvindmøller, herunder tre områder i Vadehavet. DOF mener ikke, at møller skal placeres i Natura 2000-områder. DOF har haft et første møde med Miljøminister Magnus Heunicke. Revisionen af Vildtreservater går trægt, men kan få større betydning ved lidt ændringer i bekendtgørelser. Christian Hjort er formand for processen under Vildtforvaltningsrådet. Formanden havde desuden ros fra Hans Engell (tidligere formand for Folketingets Miljø- og Planudvalg) til DOF's arbejde med optællinger af fugle og det naturpolitiske arbejde. Dette blev omtalt i TV2 News i marts 2023.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

22.-23 april 2023

Hotel Comwell Rebild Bakker, Rebildvej 36, 9520 Skørping



Miljøministeren har været hurtig i sagen med PFAS i græs. Afgræsning med kreaturer på flere statslige strandenge som Tipperne, Skallingen, Harbøre Tange m.fl. er blevet forbudt af Naturstyrelsen efter krav fra Fødevarestyrelsen. DOF er enige med Naturstyrelsen i græsningens betydning for naturkvaliteter. Hvis der er påvist PFAS i græsset vil det være forbudt at lade det afgræsse med kreatur, indtil sagen er belyst nærmere, og yderligere undersøgelser er foretaget. DOF indgår i Miljøministerens arbejdsgruppe om problemstillingen.

6. Godkendelse af DOF's regnskab for 2022

Lars Engmark fremlagde DOFs regnskab for 2022, som er blevet godkendt af revisor uden forbehold.

2022 var et anderledes år for DOF, hvor vi, ligesom resten af samfundet, oplevede både inflation, stigende priser og nedsat købelyst hos kunderne i Naturbutikken. Årets samlede omsætning var på 48,6 mio. kr., heraf kom 12,4 mio. kr. fra medlemmer, arv og bidragydere.

Naturbutikken havde en omsætning på 16,0 mio. kr. mod 18,2 mio. kr. året før. Kunderne var i andet halvår lidt mere tilbageholdende med at købe optik og udstyr end tidligere.

Omsætningen i lokalafdelingerne var 6,8 mio. kr., heraf udgør DOF Travel 5,5 mio. kr. Omsætningen på projekter var 11,7 mio. kr., hvilket er lavere end tidligere år. Halvdelen af projektmidlerne gik til at gennemføre internationalt naturbeskyttelsesarbejde i tæt samarbejde med vores BirdLife partnere i Nepal, Kenya og Uganda.

DOF modtog tilskud fra offentlige midler på godt 2,0 mio. kr., mens tilskud vedrørende blade og medier samt sponsorater udgjorde 0,6 mio. kr.

I 2022 oplevede DOF en nedgang i medlemstallet på 560 medlemmer, og vi havde ved årets udgang 17.598 medlemmer. Medlemskontingentet blev hævet med virkning fra årets start, hvilket sandsynligvis var en medvirkende årsag. Imidlertid steg medlemsindtægterne med 732 t.kr. som følge af samme prisændring. Særlig glædeligt var det, at DOF med etablering af Ørneklubben for de 6- til 12-årige øgede andelen af børnemedlemmer. Ørneklubben er et særdeles vigtigt fundament for, at flere børn får interesse for fugle og natur.

DOF modtog desuden naturbeskyttelsesbidrag fra 1.940 medlemmer, der valgte at støtte DOF. Der skal lyde en stor tak til alle bidragsydere.

Årets resultat var et underskud på knap 0,6 mio. kr. Den disponible egenkapital var ved årets udgang 8,3 mio. kr. og den samlede egenkapital var på 15,5 mio.kr.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

22.-23 april 2023

Hotel Comwell Rebild Bakker, Rebildvej 36, 9520 Skørping



Årsregnskabet blev godkendt af Repræsentantskabet.

7. Fremlæggelse af revideret budget (II) for 2023

DOF budgetterer med et resultat, der går i nul i 2023. Forventningerne til medlemsindtægterne er på 11,6 mio. kr., idet DOF budgetterer med at have 18.000 medlemmer ved årets udgang. Lige nu testes telemarketing og hvervning via de sociale medier.

Naturbutikkens omsætning er budgetteret til 16,0 mio. kr., og der budgetteres med projektindtægter for 13,5 mio. kr.

Vi forventer at opnå et lavere tilskud fra Friluftsrådet end tidligere og budgetterer med at modtage 1,7 mio. kr. Der er afsat 375.000 kr. til arbejdet med børn og unge.

Ansættelsen af en ny naturpolitisk medarbejder er udskudt til slutningen af året. Dette affødte spørgsmål fra Ingelise Aarøe om, hvorvidt det er hensigtsmæssigt. Egon Østergaard svarede, at det skyldes forsigtighed, da vi i værste fald risikerede at skulle afskedige en anden medarbejder for at kunne ansætte en ny naturpolitisk medarbejder.

Hans Harrestrup spurgte til størrelsen på tilskuddet til BirdLife International, som er på 1,25 US dollar pr. medlem. Lars Engmark svarede, at det er samme takst for alle de "velhavende" BirdLife partnere. Ole Vinther spurgte til, hvorfor DOF lejer lokaler. Lars Engmark svarede, at det drejer sig om Naturbutikken, der er delvist placeret i lejede lokaler på Vesterbrogade 136.

Gitte Holm kommenterede, at DOF Nordjylland går rigtig meget op i naturpolitik, derfor bør det prioriteres at ansætte en naturpolitisk medarbejder. Egon Østergaard svarede, at ansættelsen er udskudt, til der er sikkerhed for, at økonomien holder. Forretningsudvalget følger den økonomiske udvikling.

Budgettet blev vedtaget.

8. DOFs medlemstal efter ændringen af medlemskontingent

Lars Engmark fremlagde medlemsdata for perioden 2017-2022. Medlemstallet toppede i 2021. 71 % af DOFs medlemmer er 61+ år. 560 medlemmer er tabt ift. 2021, men som tidligere nævnt er der til gengæld tjent mere på medlemmerne som følge af kontingentstigningen. Andelen af børn og unge udgør nu, takket være DOF UNG og Ørneklubben, 5 % af den samlede medlemsskare. I 2020 udgjorde børn og unge blot 1 % af DOFs medlemmer.

9. Valg til Hovedbestyrelsen – beslutning

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

22.-23 april 2023

Hotel Comwell Rebild Bakker, Rebildvej 36, 9520 Skørping



Hans Meltofte, Stefan Stürup, Ole Friis Larsen, Rie Jensen, Lene Smith og Kirsten Marie Haugstrup blev alle genvalgt.

10. Valg af medlemmer til Repræsentantskabets Forretningsudvalg

Morten Møller Hansen, Jette Reeh og John Hansen blev alle genvalgt.

11. Vores trækfugle i Afrika. Oplæg ved Kasper Thorup.

Kasper Thorup leverede et spændende foredrag om Afrika-trækkende småfugle, som efterfølgende resulterede i stor applaus og mange spørgsmål fra publikum. Oplægget var delt op i to, hvor første del var en præsentation af udvalgte arters (bl.a. Rødrygget Tornskade, Løvsanger og Gøg) træk til og fra Afrika, inklusiv en afdækning af, hvordan de forskellige arter færdes i deres respektive vinterkvarterer. Alt sammen gjort muligt vha. såkaldte lys- og satellitloggere. Anden del af oplægget fokuserede på mulige forvaltnings- og beskyttelsestiltag af vores Afrika-trækkende småfugle, og de store udfordringer det medfører.

12. Naturstyrelsen svigter ørnene

DOF Nordsjælland ønskede at diskutere DOF's generelle holdning til Naturstyrelsens øgede fokus på "fri færdsel overalt" fremfor skyldig hensyntagen til registrerede, aktive ørnereder.

Luise Ekberg præsenterede problematikken, som også er beskrevet i bilaget: Naturstyrelsen har afvist at forlænge tidsrammen for afspærringerne omkring hhv. en Fiskeørnerede og en Havørnerede beliggende i to Natura 2000-områder. I stedet er der opsat skilte med opfordring til at holde afstand til rederne, men altså ikke noget egentligt forbud. Det har medført øget færdsel og forstyrrelser ved rederne, hvilket bl.a. kan følges på Naturstyrelsens webcam fra Fiskeørnereden i Gribskov. Det er en skærpende omstændighed, at begge arter er udpegningsgrundlag for de pågældende Natura 2000-områder.

Debatten viste, at der var bred opbakning til at udtrykke kritik af ophævelsen, men det blev også understreget af flere, at bestanden af Havørne nu er så stor, at de mange steder tilpasser sig til offentlig færdsel nær rederne. Dog er langt hovedparten af rederne fortsat i private skove, hvor der er mindre færdsel og forstyrrelse uden for veje og skovstier.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

22.-23 april 2023

Hotel Comwell Rebild Bakker, Rebildvej 36, 9520 Skørping



Lokale redekoordinatore (under projekt Ørn) og aktive i DOF Nordsjælland retter skriftlig henvendelse til Miljøstyrelsen om lovligheden af ophævelsen ift. naturplanerne for Natura 2000-områderne.

13. Land sharing contra land sparring - hvilken strategi hjælper vores truede fugle bedst? Oplæg ved Anders Horsten, formand for DOF Nordjylland.

Anders Horsten, formand for DOF Nordjylland og medlem af Naturpolitisk Udvalg, holdt et spændende oplæg om koncepterne Sparing og Sharing inden for natur- og biodiversitetsbevarelse og arealdrift. Det handler i korte træk om, hvorvidt naturbevarelse sker på arealer, der afsættes 100 % til naturbevarelse (dvs. sparing), eller om naturbevarelsen sker ved integration af naturhensyn på arealer, der også tjener andre formål, fx landbrugsproduktion (sharing).

Anders redegjorde fint for fordele og ulemper ved begge tilgange med eksempler fra ind- og især udland. Efterfølgende var der en livlig debat med mange kommentarer og spørgsmål fra salen.

14. Fugleværnsfonden ved formand Martin Iversen

a. Valg til bestyrelsen

Martin Iversen og Jonna Odgaard blev genvalgt.

b. Fugleværnsfondens regnskab, budget og planer for 2023

Martin Iversen præsenterede Fugleværnsfondens regnskab for 2022 og budget for 2023. Indtægterne består af arv og gaver, fondsindtægter, landbrugsstøtte og finansielle indtægter fra værdipapirer. Udgifterne bruges til administration og løn, reservatudgifter, PR, projekter og arealkøb. Af større projekter nævnte Martin Iversen det ny tårn på Nyord Enge, renovering af Ninas Hus på Hyllekrog, indvielse og veteranisering af træer i reservatet Rusland samt LIFE projekt "Better Birdlife" i Tryggelev Nor.

Martin Iversen præsenterede budgettet for 2023, der inkluderer nyt naturrum i Vaserne, nye reservater i Karmark Engso og Nørreådal, eget kvæg i Tryggelev Nor, samarbejde med Hempel-fonden i Saksfjed-Hyllekrog, LIFE projekt "Better Birdlife" i Tryggelev Nor, Renovering af fugleøer i Bøjden Nor, arrondering af reservater samt fællestæf for frivillige, deltagelse i Naturmødet og en øget PR-indsats på de sociale medier og Fugleværnsfondens nyhedsbrev, som man kan abonnere på.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

22.-23 april 2023

Hotel Comwell Rebild Bakker, Rebildvej 36, 9520 Skørping



Fugleværnsfonden har 250 aktive frivillige, der bidrager med en række vigtige opgaver, herunder naturpleje, overvågning, guidning af ture og vedligeholdelse. Formanden rettede en stor tak til de frivillige og ansatte i Fugleværnsfonden samt til alle samarbejdspartnere herunder fonde og bidragsydere.

15. Oplæg om Kirkeugle

Peter Sunde kom ind på at Kirkeuglen kan reddes som ynglefugl i Danmark via et samspil mellem biologisk viden, samfundsmæssigt/ social accept og politiske rammer. Kirkeuglen kan i sit valg af føde og ynglehabitat anskues som en mellemting mellem en Solsort og en Natugle. Forskning har afdækket, at fødemangel (maj-juni) er det største problem for Kirkeuglen, og den langsigtede anbefaling er habitatgenopretning.

Undersøgelser viser, at behandling af husdyr med indvoldsormsmedicin har stor betydning for den manglende forekomst af gødningsbiller og andre større insekter, der kunne være fødegrundlag for Kirkeugle og mange andre arter. Mus er ligeledes en vigtig fødekilde, så der skal være kvas og levende hegn, der er levesteder for mus.

Peter Sunde kunne fortælle, at Kirkeuglen har en langsom bestandsfremgang i Østhimmerland. Fremadrettet skal Kirkeugle-projektet meget gerne involvere flere kommuner, flere frivillige og arbejde for forbedrede politiske rammebetingelser (fx støtteregler) samt undersøge indvoldsormsmedicineringens betydning.

16. Fastlæggelse af de næste 2 repræsentantskabsmøder

Efterårsrepræsentantskabsmødet holdes den 18.-19. november 2023 på Dalum Landbrugsskole i Odense.

Forårsrepræsentantskabsmødet 2024 holdes 20.-21. april på Vestsjælland.

17. Eventuelt

Christian Hjort efterlyser billeder fra DOF-aktiviteter fra 1970'erne til sin bogudgivelse om DOF gennem de seneste 50 år. Kontakt ham gerne.

Egon Østergaard takkede for et godt møde.